
河南江河纸业股份有限公司热电联产改建项目

环境影响报告书
（征求意见稿）

建设单位：河南江河纸业股份有限公司

评价单位：中南金尚环境工程有限公司

二〇二一年五月





1

第一章 总 论

1.1 编制依据

1.1.1 法律法规

（1）《中华人民共和国环境保护法》（2015年 1月 1日实施）

（2）《中华人民共和国环境影响评价法》（2018年 12月 29日第二次修正）

（3）《中华人民共和国大气污染防治法》（2018年 10月 26日实施）

（4）《中华人民共和国水污染防治法》（2018年 1月 1日实施）

（5）《中华人民共和国环境噪声污染防治法》（2018年 12月 29日修改）
[...]
认为理想的温度范围为 850℃～1100℃，并随反应器类型的变化而有所不同。当

反应温度低于温度窗口时，由于停留时间的限制，往往使化学反应进行不够充分，

从而造成 NO 的还原率较低，同时未参与反应的 NH3 增加也会造成氨气的逃

逸，遇到 SO2 会产生 NH4HSO4 和(NH4)2SO4， 易造成空气预热器堵塞，并有

腐蚀的危险。而当反应温度高于温度窗口时，NH3的氧化反应开始起主导作用：

4NH3+5O2→4NO+6H2O

从而，NH3的作用成为氧化并生成 NO，而不是还原 NO为 N2。如何选取合

适的温度条件同时兼顾减少还原剂的泄漏成为 SNCR技术成功应用的关键。

典型的 SNCR系统由还原剂储槽、多层还原剂喷入装置以及相应的控制系统

组成。它的工艺简单，操作便捷，尤其适用于对现役机组的改造。又因它不需要

催化剂床层， 而仅仅需要对还原剂的储存设备和喷射系统加以安装，因而初始

投资相对 SCR工艺来说要低得多。

影响 SNCR 还原 NO 的化学反应效率的主要主要因素包括以下几点：

温度对 SNCR 的还原反应的影响最大。当温度高于 1100℃时，NOx的脱除



214

率由于氨气的热分解而降低；温度低于 800℃以下时，NH3的反应速率下降，还

原反应进行得不充分，NOx 脱除率下降，同时氨气的逸出量可能也在增加。由

于炉内的温度分布受到负荷、煤种等多种因素的影响，温度窗口随着锅炉负荷的

变化而变动。根据锅炉特性和运行经验，最佳的温度窗口通常出现在折焰角附近

的屏式过热、再热器处及水平烟道的末级过、再热器所在的区域。

还原剂在最佳温度窗口的停留时间越长，则 NOx 的脱除效果越好。NH3的

停留时间超过 1s 则可以出现最佳 NOx 脱除率。尿素和氨水需要 0.3s～0.4s 的

停留时间以达到有效的 NOx 脱除效果。

《火电厂污染防治可行技术指南》（HJ2301-2017）：锅炉低氮燃烧技术是

控制 NOx的首选技术，在保证锅炉效率和安全的前提下应尽可能降低锅炉出口

NOx 的浓度。循环流化床锅炉应通过燃烧调整，确保 NOx 产生浓度小于

180mg/m3，再加装 SNCR 脱硝装置，实现 NOx 超低排放，必要时可采用

SNCR+SCR 联合脱硝技术。

表 7.1-3 NOx超低排放技术

炉型 入口浓度（mg/m3） 脱硝效率（%） SCR催化剂层数

煤粉炉（切向燃烧、墙式

燃烧）

＜200 80 2+1
200~350 80~86

3+1350~550 86~91
循环流化床锅炉 60~80 SNCR（+SCR）

注：“n+1”中 n 代表催化剂层数，1 代表预留备用催化剂层安装空间

根据设计方案，锅炉内部采用低氮燃烧技术，在锅炉正常负荷范围内，炉膛

出口 NOx浓度不高于 180mg/m3。本项目采用技术指南推荐的 SNCR+SCR脱硝，

设计脱硝效率不低于 80%。

7.1.1.4 汞及其化合物治理措施及可行性分析

根据《污染源源强核算技术指南 火电》（HJ888-2018）：火电厂烟气脱硝、

除尘和脱硫等环保设施对汞及其化合物有明显的协同脱除效果，平均脱除效率一

般可达 70%。

7.1.1.5 氨气治理措施及可行性分析

脱硝系统未反应的氨主要与烟气中的 SO3及飞灰在低温下发生固化反应形



215

成硫酸铵或亚硫酸铵，烟气在经过布袋除尘器后可收集形成的大部分硫酸铵固化

物，经湿法脱硫后，保守考虑综合氨吸收在 90%以上。

7.1.1.6 环保措施效果分析

通过上述对比分析，评价认为本项目设计烟气污染物超低排放技术路线基本

符合《火电厂污染防治可行技术指南》（HJ2301-2017）。

现有实测数据：现有 230t/h锅炉和本次新建 230t/h锅炉均采用“SNCR-SCR

联合脱硝+电袋复合除尘器+石灰石-石膏法脱硫+湿电除尘器”处理工艺，根据现

有锅炉 2020年在线监测数据，颗粒物年平均排放浓度为 2.46mg/m3，SO2年平均

排放浓度为 3.32mg/m3，NOx平均排放浓度为 23.14mg/m3，均能满足河南省地方

标准《燃煤电厂大气污染物排放标准》（DB41/1424-2017）限值要求和全面实施

燃煤电厂超低排放和节能改造工作方案》（环发[2015]164 号文）中提到的标准

值。

本项目预测数据：根据物料平衡分析预测颗粒物排放浓度为 6.89mg/m3，SO2

排放浓度为 24.38mg/m3，NOx排放浓度为 36mg/m3，汞的排放浓度 0.007mg/m3，

均能满足河南省地方标准《燃煤电厂大气污染物排放标准》（DB41/1424-2017）

限值要求和全面实施燃煤电厂超低排放和节能改造工作方案》（环发[2015]164 号

文）中提到的标准值。氨排放浓度在 0.25mg/m3以下，氨排放速率为 0.031kg/h，

满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）要求。

7.1.1.7 锅炉烟囱高度及内径合理性分析

（1）烟囱高度合理性分析

根据《制定地方大气污染物排放标准》（GB/T13201-91）规定，工况企业点

源排气筒高度不得低于它所从属建筑物高度的2倍，并且不得直接污染临近建筑

物。本项目锅炉房高度为30m，新建230t/h锅炉排气筒高度为60m，满足《制定地

方大气污染物排放标准》（GB/T 3840－91）要求。

（2）烟囱内径合理性分析

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）规定，



216

烟囱出口处烟气速度 Vs不得小于风速 Vc的 1.5倍。

Vc=V×（2.303）1/K/Γ(1+1/K)

K=0.74+0.19V

式中：V－排气筒出口高度处环境风速的多年平均风速；V=Vz（Z/Zz）α，α

取城市平地 0.15，Vz取武陟县地面平均风速 2.1m/s，Zz一般取地面 10m的高度，

Z为本项目排气筒高度。

新建 230t/h锅炉排气筒高度 60m，管径 2m，Vc=5.73，1.5Vc为 8.60m/s，锅

炉出口烟气速度 Vs为 11.25m/s，Vs＞1.5Vc，出口内径设置合理。

7.1.2 其他工艺废气治理措施及合理性分析

其他工艺废气包括破碎筛分废气、飞灰仓、石灰石仓、炉渣仓废气，污染物

均为颗粒物。本次工程利用现有工程的 1台破碎机和筛分机，用于原煤和污泥的

破碎筛分，在投料、破碎和筛分过程中会产生颗粒物，目前无治理设施。评价要

求投料口上方设置集气罩、破碎机和筛分机设置密闭式集气罩，废气收集后引入

脉冲布袋除尘器处理后通过 15m排气筒排放；飞灰仓、石灰石仓、炉渣仓废气

均通过仓顶脉冲布袋除尘器处理后通过仓顶排气筒排放。

脉冲布袋除尘器处理效率达到 99.8%，处理后破碎筛分废气、飞灰仓、石灰

石仓、炉渣仓废气颗粒物排放浓度均小于 10mg/m3，满足《焦作市 2020年大气

污染防治攻坚战工作方案》（焦环攻坚办〔2020〕18号）限值要求（颗粒物 10mg/m3）

和《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2标准要求。

7.1.2 无组织废气治理措施及合理性分析

（1）封闭煤场粉尘治理

根据《火电厂污染防治可行技术指南》（HJ2301-2017）：厂内煤炭储存宜

采取封闭式煤场，煤场内应设喷水装置，防止煤堆自燃。

厂区现有煤库一座，长约 160m，宽约 70m，煤库采取全封闭措施，煤库内

有水喷淋装置和雾炮，满足《火电厂污染防治可行技术指南》（HJ2301-2017）

要求。



217

（2）输煤系统粉尘治理

根据《火电厂污染防治可行技术指南》（HJ2301-2017）：厂内煤炭输送过

程中，输煤栈桥、输煤转运站应采取密闭措施，也可采用圆管带式输送机，并根

据需要配置除尘器。

本项目采用密闭式输煤栈桥，满足《火电厂污染防治可行技术指南》

（HJ2301-2017）要求。

（3）运输扬尘的产生和防治措施

本项目燃料煤来自陕西，采用汽运，运输时禁止超载，采用专业的运煤车辆，

车辆采用全封闭，车辆上路前进行清洗，尽可能的减少运输过程中产生的无组织

粉尘的排放。

固废飞灰、炉渣和脱硫石膏拟采用汽车运输方式，运输车辆采用密闭式槽罐

车，可防止运输过程中灰尘飞扬污染环境，车辆在装灰出厂前，在厂区进行冲洗，

使车辆保持在干净状态下运行。

7.2 废水污染防治措施分析

7.2.1 废水污染防治措施

与改建锅炉机组相关的废水包括循环冷却水排水、纯水制备废水、脱硫废水、

锅炉排污水等。

工程废水产生及治理情况详见表 7.2-1。

表 7.2-1 工程废水污染物产生及治理情况表

序号 废水名称

污染物产生状况

处理方式 排放去向废水量

(m3/d)
主要污染

物

浓度

(mg/L)

1 循环冷却水 27

盐分 /

/ 北厂区污水

处理站：“初
沉+水解酸

化+曝气+二
沉+芬顿处

理”

经厂区污水

处理站处理

后回用于江

河纸业生产

COD 60

SS 80

2 纯水制备废水 668

pH 6-9

中和
COD 60

SS 80

盐分 /

3 脱硫废水 9.6 pH 6-9 中和+絮凝



218

沉淀COD 60

SS 200

4 锅炉排污水 74
COD 100

/
SS 150

7.2.2废水治理设施可行性分析

7.2.2.1 废水治理可行性技术路线

根据《火电厂污染防治可行技术指南》（HJ2301-2017），废水处理及回用

可行技术路线见表 7.2-2。

表 7.2-2 工程废水处理及回用可行技术路线参考表

序号 废水类别 可行技术 去向或回用途径

1
高含盐废水（反渗透

浓水、循环水排污等）

石灰处理、絮凝、沉淀、

超滤、反渗透
回冷却系统、脱硫系统

2 脱硫废水
石灰处理、混凝、澄清、

中和

干灰调湿、灰场喷洒、冲渣

水、冲灰水或达标排放

3 锅炉排污水 / 冷却水或化水系统

本项目废水先经预处理（脱硫废水采用中和+絮凝沉淀，纯水制备废水采用

中和），再进入北厂区污水处理站（“初沉+水解酸化+曝气+二沉+芬顿处理”）

处理，经厂区污水处理站处理后回用于江河纸业生产。基本符合《火电厂污染防

治可行技术指南》（HJ2301-2017）废水处理及回用可行技术路线。

7.2.2.2 废水依托厂区污水处理站可行性分析

北厂区污水处理站处理规模为 10000t/d，工艺采用“初沉+水解酸化+曝气+二

沉+芬顿处理”工艺进行处理。依托污水处理站废水处理工艺详见图 7.2-1。



219

北厂区污水处理站处理规模为 10000t/d，目前处理水量为 8493m3/d，改建后

图 7.2-1 依托污水处理站废水处理工艺图

工程锅炉机组排水量为 778.6m3/d，较现有锅炉机组排水量（649.5m3/d）新

增 129.1m3/d，改建后北厂区污水处理站总处理水量为 8622.1m3/d，设计处理规

模能够满足处理需求，本项目新增废水量较少，处理后水质满足《城市污水再生

利用工业用水水质》（GB/T 19923-2005）敞开式循环冷却水系统补充水水质标

准后可全部回用于冷却水系统，总排口废水量不增加。

根据在建监测和现状补充监测，江河纸业总排口废水各污染因子排放浓度可

以满足河南省地方标准《省辖海河流域水污染物排放标准》（DB41/777-2013）

要求。

综上所述，本项目的废水采用上述治理措施处理后，回用于冷却水系统，总

排口废水量不增加，本项目的废水治理措施可行。

7.3 地下水污染防治措施

针对厂区生产过程中废水、固废的产生、输送和储存过程，采取合理有效的

措施防止污染物对地下水的污染。按照“源头控制、分区防控、污染监控、应急

响应”原则制定地下水污染防治措施与对策，可有效防止地下水污染。具体措施

详见第五章“地下水环境影响分析”章节。

达标排放

生产回用纸机排水 机械格栅 初沉池集水池

污泥浓缩

污泥脱水

锅炉焚烧

水

泥

水解酸化 曝气池 二沉池

芬顿处理



220

项目固废、废水污染物在得到妥善处理，落实好防渗、防污措施后，对地下

水水质影响较小。

7.4 固废防治措施分析

《火电厂污染防治可行技术指南》（HJ2301-2017）中提出：燃煤电厂产生

的固体废物有粉煤灰、脱硫副产物、污水处理污泥、废气脱硝催化剂、废弃滤袋

等，应优先采用有利于资源化利用的处理方法，或采用适当的处置方法，避免二

次污染。

7.4.1 一般工业固体废物防治措施分析

一般工业固废有飞灰、炉渣、脱硫石膏、原料破碎筛分除尘器收尘、各仓顶

除尘器收尘、纯水制备系统废膜、废离子交换树脂。

飞灰由飞灰仓暂存，外售焦作市升安建材有限公司；炉渣由炉渣仓暂存，

脱硫石膏在脱水间暂存，外售武陟县庚源商贸有限公司；原料破碎筛分除尘器

收尘可作为燃料继续使用；各仓顶除尘器收尘可继续利用或外售；废膜和离子

交换树脂由环卫部门处置。一般固废处置措施可行。

7.4.2 危险废物防治措施分析

危险固废主要有脱硝废催化剂和废润滑油。

评价要求采用密闭容器收集后，在厂内危废暂存间暂存，并委托有资质单

位定期转运、处置。

①危废贮存场所污染防治措施

危废仓库应严格按照《危险废物贮存污染控制标准》中相关要求进行设置：

一是必须按照危险固废的性质进行贮存，不得混合贮存。并根据固废种类做好警

示标志；二是各种危险废物应用专门的容器储存，并按类别做好标志，保证其完好

无损，禁止不相容的废物混储；三是存放场地应作好防渗处理，渗透系数

≤10-10cm/s；四是存放场地应有防雨设施，避免暴雨天气雨水流入。

②运输过程的污染防治措施

根据《危险废物收集、贮存、运输技术规范》（HJ2025-2012）、《河南省



221

环境保护厅关于印发河南省危险废物规范化管理工作指南（试行）的通知》（豫

环文[2012]18号），危险废物的收集、储存和运输等管理措施如下：

（1）危废的收集应制定详细的操作规程，内容至少应包括适用范围、操作

程序和方法、专用设备和工具、转移和交接、安全保障和应急防护等。

（2）项目危险废物储存设施必须符合《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）的要求。具体内容为：①危废仓库全封闭，库房地面、墙体等

应采取防渗措施；②废润滑油应装入符合标准的容器内，容器材质要满足强度要

求，且必须完好无损；③废物堆存场所设置名称标牌，并设置搬运通道，库房内

应采取全面通风的措施；④危废贮存场所及设施必须按照规定设置警示标志，并

设有应急防护设施。

（3）企业应当定期向武陟县、焦作市环境保护主管部门申报危险废物的种

类、产生量、产生环节、流向、贮存、处置情况等事项。

（4）企业必须按照国家有关规定制定危险废物管理计划，并向环境保护主

管部门备案。危险废物管理计划的期限一般为一年，鼓励制定中长期的危险废物

管理计划，但一般不超过 5年。

（5）危险废物应由具有《危险废物经营许可证》并可以处置该类废物的单

位进行处理处置，并严格执行危险废物转移联单制度，在危险废物转移前三日内

报告移出地环境保护行政主管部门，并同时将预期到达时间报告接受地环境保护

行政主管部门。

在危险废物的转移处置过程中，应严格按照《中华人民共和国固体废物污染

环境防治法》和《危险废物转移联单管理办法》有关规定执行。①企业必须按照

国家有关规定向当地环保主管部门申报登记；②企业、危废运输单位及危废处置

单位必须如实填写危废联单，做好危废转移的记录，记录上必须注明危废的名称、

来源、数量、特定和包装容器的类型等内容。③运输人员必须掌握危险废物运输

的安全知识，了解其性质、危险特征、包装容器的使用特性和发生意外的应急措

施。运输车辆必须具有车辆危险货物运输许可证。驾驶人员必须由取得驾驶执照



222

的熟练人员担任。危险废物运输时必须配备押运人员，并按照行车路线行驶，选

择路线时尽量避开环境敏感点，不得进入危险化学品运输车辆禁止通过的区域。

综上所述，在严格采取以上措施，固体废物能得到合理的处理处置，不会对

环境产生危害，措施可行。

7.5 噪声污染防治措施分析

工程主要噪声源为风机、泵类、汽轮机、发电机及其它配套设施。参照《火

电厂污染防治可行技术指南》（HJ2301-2017），本项目拟采取的降噪措施见表

7.5-1。

表 7.5-1 工程主要噪声设备及防治措施一览表 单位：dB(A)

序号 主要噪声设备
噪声声级（dB（A）

数量 排放方式
拟采取的降噪措施降噪前 降噪后

1 一次风机 85-115 ＜80 1 连续 进风口消声器，管道外壳阻尼

2 二次风机 85-115 ＜80 1 连续 进风口消声器，管道外壳阻尼

3 锅炉引风机 85-100 ＜70 2 连续
隔声罩壳，管道外壳阻尼，隔声

小间

4 罗茨鼓风机 85-115 ＜80 3 连续 进风口消声器，管道外壳阻尼

5 给水泵 85-95 ＜60 1 连续 隔声罩壳，厂房隔声

6 氨水泵 85-95 ＜65 4 连续 隔声罩壳

7 脱硫循环泵 85-110 ＜80 4 连续 隔声罩壳

8 汽轮机 76-108 ＜70 3 连续 隔声罩壳，厂房隔声

同时，为减轻运入原煤、石灰石粉等原料及运出锅炉灰渣等车辆对区域声环

境的影响， 建设单位须对运输车辆加强管理和维护，保持车辆有良好的车况，

机动车驾驶人员经过噪声敏感区地段应限制车速，禁止鸣笛，尽量避免夜间运输。

采取以上措施后项目带来的交通噪声影响有限，对周边及沿线环境的影响可以接

受。

通过采取上述治理措施后，根据预测，厂界噪声达到《工业企业厂界噪声排

放标准》（GB12348‐2008）3类标准。距离项目最近敏感点在 270m以上，故